
 

ИЗМАЛКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа с.Афанасьево 

Измалковского муниципального района Липецкой области» 

 

ПРИКАЗ 

 
31.08.2023 с. Афанасьево № 346 

 

Об организации питания  

обучающихся вI полугодии 

2023-2024 учебного года 

На основании Федерального закона Российской Федерации  

от 29 декабря 2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

в соответствии с  Законом Липецкой области от 30.12.2004 № 166-ОЗ  

«О социальной поддержке обучающихся в образовательных учреждениях  

и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» (ред.. от 30.07.2020), Законом 

Липецкой области  от 21.10.2022 №205-ОЗ «О мерах социальной поддержки 

членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей», на основании 

постановления администрации Измалковского района Липецкой области  

от 28.08.2023 №689«Об организации во втором полугодии 2023 года питания 

обучающихся муниципальных  образовательных учреждений Измалковского 

муниципального района Липецкой области Российской Федерации, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и воспитанников  муниципальных 

образовательных учреждений Измалковского муниципального района 

Липецкой области Российской Федерации, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования», 

в соответствии с СанПиН   2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 



 2 

требования к организации общественного питания населения», 

СанПин  2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования  

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей  

и молодежи»и в целях обеспечения обучающихся питанием, повышения его 

качества 

Приказываю: 

 

1.Организовать горячее питание вI полугодии 2023-2024 учебного года: 

1.1.Одноразовое:   

- обед для обучающихся 1-4 классов из расчета 80 рублей на одного 

учащегося в день за счет средств федерального и областного бюджетов; 

- завтрак для обучающихся 5-11 классов не льготной категории из 

расчета 40 рублей на одного учащегося в день, в том числе 20 рублей в день 

за счет средств областного бюджета и 20 рублей за счет родительской 

доплаты; 

- обед для обучающихся 5-11 классов не льготной категории из расчета 

65 рублей  на одного учащегося в день, в том числе 20 рублей в день за счет 

средств областного бюджета и 45 рублей  за счет родительской доплаты; 

- обед для обучающихся 5-11  классов из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), приемных семей  и обучающихся 5-9 классов из 

малоимущих семей, посещающих группы продленного дня, из расчета  

65 рублей на одного учащегося в день, в том числе 55 рублей  за счет средств 

областного бюджета. 

1.2. Двухразовое (завтрак и обед): 

- для обучающихся 1-4 классов, из расчѐта 120 рублей на одного 

учащегося в день, в том числе 80 рублей за счет средств федерального  

и областного бюджетов, 40 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-11 классов не льготной категории, из расчѐта  

105 рублей на одного учащегося в день, в том числе 20 рублей за счет 

средств областного бюджета, 85 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), приемных семей, из расчѐта 105 рублейна одного 



 3 

учащегося в день, в том числе 55 рублей за счѐт средств областного 

бюджета, 50 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-9 классов из числа детей военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооружѐнных Силах Российской Федерации, 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей,из расчѐта 105 рублей на одного 

учащегося в день, в том числе 80 рублей за счет средств областного бюджета 

и 25 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-9 классов, оба родителя или один из родителей 

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

и Херсонской областей, из расчѐта 105 рублей на одного учащегося в день,  

в том числе 80 рублей за счет средств областного бюджета и 25 рублей  

за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 10-11 классов из числа детей военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооружѐнных Силах Российской Федерации, 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей,из расчѐта 105 рублей на одного 

учащегося в день, в том числе 80 рублей за счет средств областного бюджета 

и 25 рублей за счет средств муниципального бюджета; 

- для обучающихся 10-11 классов, оба родителя или один  

из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  



 4 

и имеющими специальное звание полиции, и погибли при выполнении 

задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской  

и Херсонской областей, из расчѐта 105 рублей на одного учащегося в день,  

в том числе 80 рублей за счет средств областного бюджета и 25 рублей за 

счет средств муниципального бюджета; 

- для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов из расчѐта 120 рублей на одного учащегося  

в день, в том числе 112 рублей за счѐт средств областного бюджета  

и 8 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, из расчѐта 129 рублей на одного учащегося  

в день за счѐт средств областного бюджета; 

в) трехразовое (завтрак, обед и полдник): 

- для обучающихся 1-4 классов, из расчѐта 135 рублей на одного 

учащегося в день, в том числе 80 рублей за счет средств федерального  

и областного бюджетов, 55 рублей за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 1-9 классов из числа детей военнослужащих, 

проходящих военную службу в Вооружѐнных Силах Российской Федерации, 

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, лиц, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей, посещающих группы продленного дня, 

из расчѐта 139 рублей на одного учащегося в день за счет средств 

федерального и областного бюджета; 

- для обучающихся 1-9 классов, оба родителя или один из родителей 

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 



 5 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  

и Херсонской областей,посещающих группы продленного дня,из расчѐта  

139 рублей на одно учащегося в день за счет средств федерального  

и областного бюджета; 

- для обучающихся 5-11 классов не льготной категории, из расчѐта  

120 рублей на одного учащегося в день, в том числе 20 рублей за счет 

федерального и (или) областного бюджетов, 100 рублей за счет родительской 

доплаты; 

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей, из семей 

опекуна (попечителя), приемных семей,из малоимущих семей, посещающих 

группы продленного дня, из расчѐта 120 рублей на одного учащегося в день, 

в том числе 55 рублей за счет федерального и (или) областного бюджетов,  

65 рублей за счет родительской доплаты; 

для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, из расчѐта 135 рублей на одного учащегося 

в день, в том числе 112 рублей за счѐт средств областного бюджета  

и 23 рубля за счет родительской доплаты; 

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов, из расчѐта 129 рублей на одного учащегося  

в день за счѐт средств областного бюджета. 

1.3. Осуществлять социальную выплату на питание обучающимся  

на дому (дети с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды) 

или с использованием дистанционных образовательных технологий в виде 

денежной выплаты в размере его стоимости, установленной для 

соответствующей категории обучающихся. 

          2. Определить пятидневный режим питания для обучающихся  

1-11 классов. 

3. Назначить ответственными за организацию питанияв МБОУ  

СОШ с. Афанасьево Измалковского района заместителя директора 

Богатикову Л.Н., в Денисовском филиале МБОУ СОШ с. 

АфанасьевоИзмалковского района заведующего филиалом Попову Т.В.,  



 6 

в Панкратовском филиале МБОУ СОШ с. Афанасьево Измалковского 

района заведующего филиалом Чаплыгину М.В. 

4. Ответственным за питание Богатиковой Л.Н., Поповой Т.В., Чаплыгиной 

М.В. составить график питания обучающихся, определить категории 

питающихся, довести до сведения классных руководителей. 

5. Утвердить двухнедельное меню для обучающихся 1- 4 классов. 

6. Утвердить двухнедельное меню для обучающихся 5-11 классов.  

7. Утвердить двухнедельное меню для обучающихся  с ОВЗ. 

          8. Утвердить график питания обучающихся наI полугодие  

2023-2024 учебного года. (Приложения № 1, № 2, № 3)  

9. Утвердить график дежурства педагогов в школьной столовой. 

(Приложение № 4, №5, №6) 

10. Утвердить режим работы школьных столовых.  (Приложения № 7,  

№ 8, № 9)  

11. Шеф повару Разинковой Е.В.,  поварам Козлова В.В.,  

Богдан И.Н.обеспечить постоянный контроль за качеством поступающего 

сырья и продуктов питания, технологией приготовления  

и качеством готовых блюд,  своевременно делать заявки на продукты 

 питания, моющие идизенфицирующие   средства, строго соблюдать 

санитарно-гигиенические требования. 

12. Классным руководителям 1-11 классов в течение первого урока делать 

заявки на питание, проводить мероприятия  по формированию культуры 

здорового питания среди обучающихся, их родителей (законных 

представителей). 

13. Заместителю директора Богатиковой Л.Н., заведующим филиалами 

Поповой Т.В., Чаплыгиной М.В. обеспечить постоянный контроль  

за соблюдением ежедневного меню, санитарно-гигиенических требований, 

технологией приготовленияпищи. 

 

 

 

 



 7 

14. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Богатикову Л.Н. 

 
 

 

Врио директора        И.Д. Разинкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 1 

к приказу  

от  31.08.2023№ 346 

График питания 

обучающихся МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

(завтрак) 

 

Класс Количество 

обучающихся 

Количество 

человек, получающих 

завтрак 

Время 

завтрака 

Ряд 

1а 16 16 10.30 1 

2а 23 23 10.05 2,3 

3а 15 15 10.05 1 

3б 14 14 10.15 1 

4а 22 22 10.15 2,3 

5а 21 13 09.10 1 

6а 23 13 09.10 2 

7а 27 11 09.20 1 

8а 20 8  09.20 2 

9а 15 7 09.10 1 

9б 13 5 09.10 2 

10 6 3 09.10 3 

11 9 4 09.20 3 

 

График питания обучающихся 

МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района (обед, полдник) 

 

Класс 

/Группа 

Классный 

руководитель/ 

воспитатель 

Количество 

человек, 

получающих 

обед 

Время обеда Ряд 

5а Артемова Т.В. 21 12.05 1 

6а Дешина Н.И. 23 11.55 2,3 

7а Хорольская Т.А. 27 12.15 2,3 

8а Волкова М.В. 21 11.55 1 

9а Ломакина Т.М. 15 12.05 2 

9б Гуськова О.А. 12 12.15 1 

10 Иванова М.В. 6 12.05 3 

11 Подколзина О.Н. 9 13.05 2 

I Вобликова А.Н. 24 12.45 1 

II Осьмухина Е.В. 23 13.15 2,3 

III Вобликова О.В. 23 13.15 1 

IV Пашкова С.А. 24 13.25 1 

V Плеснякова И.Н. 22 13.25 2,3 

 

 



 9 

Приложение № 2 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

 

График питания 

обучающихся Денисовского филиала 

 МБОУ СОШ с.Афанасьево  Измалковского района 

(завтрак) 

 

 

Класс Количество 

человек 

Время завтрака Ряд 

1б 1 08.40 1 

2б 5 08.40 2 

3в 4 08.40 1 

4б 6 08.40  2  

5б 4 08.40  3  

6б 2 08.40  3  

7б 4 08.50  3  

8б 2 08.50  1  

9в 3 08.50  2  

 

 

График питания обучающихся  

Денисовского филиала МБОУ СОШ с.Афанасьево  Измалковского района 

(обед, полдник) 

 

 

Класс 

/Группа 

Классный руководитель/ 

воспитатель 

Количество 

человек 

Время Ряд 

5б Савосин П.В. 4 11.40 3  

6б Савосин П.В. 2 11.40 3  

7б Зубаева И.А. 4 11.55 3  

8б Зубаева И.А. 2 11.55 1  

9в Шеина Л.Н. 3 11.55 2  

I Зубаева И.А. 16 11.40 1 , 2  

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 10 

Приложение № 3 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

График питания 

обучающихся Панкратовского филиала  

МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

(завтрак) 

 

Класс Количество человек Время завтрака Ряд 

1в 7 09.05 1  

2в 6 09.10 1  

3г 9 09.10 2  

4в 9 09.10 2  

5в 7 10.10 1  

6в 7 10.10 1  

7в 9 10.10 2  

8в 3 10.10 2  

9г 5 10.10 2  

 

График питания обучающихсяПанкратовского филиала  

МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

(обед, полдник) 

 

 

Класс 

/Группа 

Классный 

руководитель/ 

воспитатель 

Количество 

человек 

Время Ряд 

 

5в 

Толстых Е.В. 7 12.00 1  

6в Усанов С.А. 7 12.00 1  

7в Лапа Г.Б. 9 12.00 2 

8в Фалина Ю.А. 3 12.00 2  

9г Фалина Ю.А. 5 12.00 2  

I Лапа Г.Б. 13 12.20 1 , 2  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Приложение № 4 

к приказу  

от  31.08.2023 №  346 

 

График  

дежурства педагогов в школьной столовой  

МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

Дни недели Ф.И.О. педагога 

Понедельник Богатикова Л.Н. 

Вторник Пылева Е.О. 

Среда Разинкова Л.М. 

Четверг Селина К.А. 

Пятница Малявина Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение № 5 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

График  

дежурства педагогов в школьной столовой  

Денисовского филиала МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

Дни недели Ф.И.О. педагога 

Понедельник Мясникова  А.Л. 

Вторник Дешина В.И. 

Среда Левыкина О.А. 

Четверг Шеина Л.Н. 

Пятница Зубаева И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

Приложение № 6 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

График  

дежурства педагогов в школьной столовой  

Панкратовского филиала МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

Дни недели Ф.И.О. педагога 

Понедельник Фалина Ю.А., Ефимова О.В. 

Вторник Толстых Е.В., Бирюкова О.И. 

Среда Чаплыгин В.Н., Малых Л.Н. 

Четверг Усанов С.А., Игнатова Е.В. 

Пятница Фалина Ю.А., Лапа Г.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

Приложение № 7 

к приказу  

от  31.08.2023  № 346 

 

 

 

 

 

График 

работы школьной столовой 

МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

 

Дни недели Время работы 

Понедельник 7.00 - 15.15 

Вторник 7.00 - 15.15 

Среда 7.00 - 15.15 

Четверг 7.00 - 15.15 

Пятница 7.00 - 15.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

Приложение № 8 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

 

 

 

 

График 

работы школьной столовой 

Денисовского филиала МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

 

Дни недели Время работы 

Понедельник 7.30 – 15.45 

Вторник 7.30 – 15.45 

Среда 7.30 – 15.45 

Четверг 7.30 – 15.45 

Пятница 7.30 – 15.45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 9 

к приказу  

от  31.08.2023 № 346 

 

 

 

 

График 

работы школьной столовой 

Панкратовского филиала МБОУ СОШ с.Афанасьево Измалковского района 

 

 

Дни недели Время работы 

Понедельник 7.30 – 15.45 

Вторник 7.30 – 15.45 

Среда 7.30 – 15.45 

Четверг 7.30 – 15.45 

Пятница 7.30 – 15.45 

 

 

 

 

 


		2023-09-12T11:05:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.АФАНАСЬЕВО ИЗМАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ"




